ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Д У М Ы С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О государственной поддержке сельскохозяйственного производства
в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон
Ставропольского края "О государственной поддержке сельскохозяйственного
производства в Ставропольском крае" и в соответствии со статьёй 31 Устава
(Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставро-
польского края для подписания и обнародования.

г. Ставрополь
26 ноября 2015 года
№ 2300-V ДСК

Ю.В. Белый

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О государственной поддержке сельскохозяйственного производства

в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 06 февраля 2009 г. № 3-кз "О го-

сударственной поддержке сельскохозяйственного производства в Ставрополь-
ском крае" следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова "сельскохозяйственного производства"
заменить словами "в сфере развития сельского хозяйства";

2) преамбулу признать утратившей силу;
3)в статье 1:
а) в наименовании слова "сельскохозяйственного производства" заменить

словами "в сфере развития сельского хозяйства";
б) слова "сельскохозяйственного производства" заменить словами "в сфе-

ре развития сельского хозяйства";
4) статью 2 изложить в следующей редакции:
"Статья 2. Понятия, используемые в настоящем Законе

1. В настоящем Законе используются следующие основные понятия:
1) государственная поддержка в сфере развития сельского хозяйства в

Ставропольском крае за счет средств бюджета Ставропольского края (далее -
государственная поддержка развития сельского хозяйства края) - регулируемая
система экономических, правовых, организационных, технологических и науч-
но-технических мер, направленных на создание благоприятных условий для
выращивания, производства и переработки соответственно сельскохозяйствен-
ной продукции, сырья и продовольствия, в том числе оказания соответствую-
щих услуг, исходя из социально-экономических интересов населения Ставро-
польского края;

2) субъекты государственной поддержки развития сельского хозяйства в
Ставропольском крае (далее - субъекты государственной поддержки края) -
сельскохозяйственные товаропроизводители, признанные таковыми Федераль-
ным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяй-
ства", зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на террито-
рии Ставропольского края.

2. Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в зна-
чениях, определенных Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ
"О развитии сельского хозяйства".";

2

5) в статье 3:
а) в наименовании слова "сельскохозяйственного производства" заменить

словами "развития сельского хозяйства";
6) в абзаце первом слова "сельскохозяйственного производства" заменить

словами "развития сельского хозяйства";
б) в статье 4:
а) в наименовании слова "сельскохозяйственного производства" заменить

словами "развития сельского хозяйства";
б) в абзаце первом слова "сельскохозяйственного производства" заменить

словами "развития сельского хозяйства";
в) в пункте 3 слова "сельскохозяйственного производства края" заменить

словами "субъектов государственной поддержки края";
г) пункт 4 признать утратившим силу;
д) в пункте 6 слова "сельскохозяйственного производства" заменить сло-

вами "развития сельского хозяйства";
7) в статье 5:
а) в наименовании слова "сельскохозяйственного производства" заменить

словами "развития сельского хозяйства";
б) в части 1 слова "сельскохозяйственного производства" заменить сло-

вами "развития сельского хозяйства";
в) в части 2 слова "сельскохозяйственного производства" заменить слова-

ми "развития сельского хозяйства";
8) в статье 6:
а) в наименовании слова "сельскохозяйственного производства" заменить

словами "развития сельского хозяйства";
б) в абзаце первом слова "сельскохозяйственного производства" заменить

словами "развития сельского хозяйства";
в) в пункте 2 слова "сельскохозяйственного производства" заменить сло-

вами "развития сельского хозяйства";
г) в пункте 3 слова "сельскохозяйственного производства" заменить сло-

вами "развития сельского хозяйства";
д) пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5) контроль за целевым использованием средств бюджета Ставрополь-

ского края (далее - краевой бюджет), выделенных на государственную под-
держку развития сельского хозяйства края, в пределах своей компетенции;";

9) в статье 7:
а) в наименовании слова "сельскохозяйственного производства" заменить

словами "развития сельского хозяйства";
б) в части 1 слова "сельскохозяйственного производства" заменить сло-

вами "развития сельского хозяйства";
в) в части 2 слова "сельскохозяйственного производства" заменить слова-

ми "развития сельского хозяйства";
г) в части 3 слова "сельскохозяйственного производства" заменить слова-

ми "развития сельского хозяйства";

3

10) статью 8 признать утратившей силу;
11) статью 9 изложить в следующей редакции:
"Статья 9. Государственная поддержка развития сельского хозяйства

края

Государственная поддержка развития сельского хозяйства края предо-
ставляется субъектам государственной поддержки края (за исключением граж-
дан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потреби-
тельских кооперативов) в форме субсидий на:

1) оплату части стоимости электроэнергии, потребленной внутрихозяйст-
венными мелиоративными насосными станциями, - в размере ставок, устанав-
ливаемых уполномоченным органом, субъектам государственной поддержки
края, имеющим на своем балансе внутрихозяйственные мелиоративные насос-
ные станции, подающие воду для орошения;

2) возмещение части затрат, связанных с раскорчевкой старовозрастных
или погибших в результате воздействия неблагоприятных почвенно-климати-
ческих условий садов, закладкой и уходными работами за молодыми садами до
вступления их в плодоношение, с учетом затрат, связанных с изготовлением
проектно-сметной документации, - в размере ставок, устанавливаемых уполно-
моченным органом, при наличии на начало текущего года не менее одного гек-
тара садов;

3) возмещение части затрат, связанных с выращиванием посадочного ма-
териала плодовых насаждений, - в размере ставок, устанавливаемых уполномо-
ченным органом, при наличии на начало текущего года питомника не менее
трех гектаров;

4) возмещение части затрат, связанных с посадкой и уходными работами
за ягодными культурами, выращиванием их посадочного материала, с учетом
затрат, связанных с изготовлением проектно-сметной документации, - в разме-
ре ставок, устанавливаемых уполномоченным органом, при наличии на начало
текущего года не менее одного гектара ягодных культур;

5) возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования
систем мелиоративного орошения сада, ягодных культур, питомника, его шеф-
монтажом, пусконаладочными работами, с учетом затрат, связанных с изготов-
лением проектно-сметной документации, - в размере ставок, устанавливаемых
уполномоченным органом;

6) произведенные, реализованные объемы молока, мяса скота и птицы,
племенных овец, яиц, рыбы, шерсти, молодняка скота и птицы, племенных
овец, семени сельскохозяйственных животных - в размере ставок, устанавлива-
емых уполномоченным органом;

7) содержание местных районированных и редких пород сельскохозяй-
ственных животных и птицы, рыбы, пчеловодства, шелководства - в размере
ставок, устанавливаемых уполномоченным органом;

4

8) производство винограда и винодельческой продукции - в соответствии
с Законом Ставропольского края от 17 мая 2004 г. № 29-кз "О государственной
поддержке производства винограда и винодельческой продукции в Ставрополь-
ском крае";

9) повышение плодородия земель сельскохозяйственного назначения - в со-
ответствии с Законом Ставропольского края от 15 мая 2006 г. № 31-кз "Об обес-
печении плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Ставропольском
крае";

10) возмещение части затрат, связанных с производством продукции
овощеводства, - по перечню и в размере ставок, устанавливаемых уполномо-
ченным органом.";

12) в статье 10:
а) пункт 1 признать утратившим силу;
б) в пункте 2 слова "в размере 30 процентов их стоимости," заменить сло-

вами "в размере ставок, устанавливаемых уполномоченным органом,";
13) статью 11 изложить в следующей редакции:
"Статья 11. Государственная поддержка крестьянских (фермерских)

хозяйств

Государственная поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств предо-
ставляется, помимо государственной поддержки, указанной в статьях 9 и 10 на-
стоящего Закона, в форме субсидий на возмещение части затрат на строитель-
ство, реконструкцию животноводческих помещений, проведение линий элект-
ропередач, водоснабжения и подъездных путей к ним с учетом затрат, связанных
с изготовлением проектно-сметной документации, в размере ставок, устанавли-
ваемых уполномоченным органом.";

14) статью 12 изложить в следующей редакции:
"Статья 12. Государственная поддержка личных подсобных хозяйств

Государственная поддержка личных подсобных хозяйств осуществляется
в форме предоставления субсидий на возмещение части затрат на оплату услуг
по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных в размере ста-
вок, устанавливаемых уполномоченным органом.";

15) часть 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
"2. Государственная поддержка кадрового потенциала в сельскохозяйст-

венном производстве края осуществляется в форме финансирования расходов на
проведение соревнований среди субъектов государственной поддержки края.";

16) в статье 15 слова "законодательством Российской Федерации и" ис-
ключить;

17) статью 16 признать утратившей силу.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи-

циального опубликования, за исключением абзацев четвертого - восьмого пунк-

5

та 11, подпункта "6м пункта 12 и пункта 13 статьи 1 настоящего Закона, которые
вступают в силу с 1 января 2016 года.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь
02 декабря 2015 г
№ 126-кз

В.В. Владимиров